Telah ini menunjukkan bahwa pendidikan agama dan lembaga pendidikan keagamaan di Indonesia hingga sekarang merupakan upaya perjuangan.

⁴⁸Badrus Sholeh, "Pesantren Peace, Building, and Empowerment: A Study Of Community Based Space Building Inisiative," *Al-Ja>mi'ah Vol. 43, No. 2* , (2005/1426 H): 327-347.

⁴⁹Hal itu sesuai dengan temuan yang dikemukakan oleh Inayah yang telah meneliti tentang kontruksi ritus keberagaman dipesantren. Ia membantah pandangan umum mengenai identitas ritus agama yang menyebabkan keberagaman cenderung eksklusif, penyebab konflik sosial. Ia menyimpulkan ritus keberagaman cenderung inklusif. Lihat, Inayah Rohmaniyah, "Wahhabism, Identity, Secular Ritual: Graduation At An Indonesian Haigh School," *Al-Ja>mi'ah*, Vol. 50, No. 1, (2012 M/1433 H): 119-145.

⁵⁰Yanwar Pribadi, "Religious Networks in Madura Pesantren, Nahdlatul Ulama, and Kyai as the Core of Santri Culture," *Al-Ja>mi'ah*, Vol. 51, No. 1, (2013 M/1434 H): 1-32.

⁵¹Florian Polh, "Islamic Education and Civil Society: Reflections on the Pesantren Tradition in Contemporary Indonesia," *Comparative Education Review*, Vol. 50, No. 3, (2006): 389-409.

⁵²Zamakhsari Dhofier, *Tradisi Pesantren Studi Pandangan Hidup Kyai dan Visinya Mengenai Masa Depan Indonesia*, (Jakarta Barat: LP3ES, 2011), 27-37.

"The Attitudes of School Directors to the Multiculture Education in Turkey." *Mediterranean Journal of Social Sciences*. Vol.2 No.2 (2011): 385-393.
- Pribadi, Yanwar. "Religious Networks In Madura Pesantren, Nahdlatul Ulama, And Kyai As The Core Of Santri Culture." *Al-Jami'ah*, Vol. 51, No. 1, (2013 M/1434 H).
- Pohl, Florian. "Islamic Education and Civil Society': Reflection Of The Pesantren Tradition In Contemporary Indonesia." *Comparative Education Review*. Vol. 50, No. 3, (2006), <http://www.jstor.org/stable/10.1086/503882>, Accessed: 26/02/2014.
- Reetz, Dietrich. "Travelling Islam – Madrasa Graduates from India and Pakistan in the Malay Archipelago." *ZMO Working Papers*. 8, (2013): 1-19, http://www.zmo.de/publikationen/WorkingPapers/reetz_2013.pdf. (accessed May 29, 2014).
- Rohmaniyah, Inayah. "Wahhabism, Identity, Secular Ritual: Graduation At An Indonesian High School." *Al-Jami'ah*. Vol. 50, No. 1, (2012 M/1433 H): 119-145.
- Sholeh, Badrus. "'Pesantren, Peace Building And Empowerment': A Study Of Community Based Peace Building Initiative." *Al-Jami'ah*. Vol. 43, No. 2, (2005/1426 H): 327-347.
- Tayob, Abdulkader Politics and Islamization in African Public Spheres." *Islamic Africa*. Vol. 3, No. 2 (2012): 139-168, <http://www.jstor.org/stable/42636199>, (accessed May, 28 2014).
- Toft, Monica Duffy. "Getting Religion? The Puzzling Case of Islam and Civil War." *International Security*.